SERVIÇO DE REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL Remoção de pintura a frio 

57 
SERVIÇO DE REMOÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

250.0 Unidade R$ 75,60 R$ 18.900,00 

Especificação: SERVIÇO DE REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL Remoção de placa em coluna 
simples ou poste 

Valor total do lote R$ 5.628.204,00 (cinco milhões, seiscentos e vinte e oito mil, duzentos e 
quatro reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.628.204,00 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E OITO MIL, DUZENTOS 
E QUATRO REAIS) 

1.2. Nos preços informados na tabela acima esta o inclusos todos os insumos, materiais a serem 
utilizados na prestaça o dos serviços em questa o, encargos, impostos, deslocamentos e o que se 
fizer necessa rio para a formaça o do preço.

[...]

d) Declaraça o formal assinada pelo responsa vel te cnico do licitante acerca do conhecimento 
pleno das condiço es e peculiaridades da contrataça o, conforme art. 63, §3º da Lei nº 14.133/2021. 

17. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
17.1 O custo estimado total da contrataça o e  R$ 5.628.204,00 (cinco milhões, seiscentos e vinte 
e oito mil, duzentos e quatro reais), conforme me dia de custos unita rios apostos nas tabelas 
constantes do item 1 deste Termo de Refere ncia.  

17.2 Por se tratar de licitaça o por meio de Registro de Preços, os preços registrados podera o ser 
alterados ou atualizados em decorre ncia de eventual reduça o dos preços praticados no mercado